
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 7
din 30 ianuarie 2003

privind adoptarea bugetului de venituri şi cheltuieli al activitãtilor extrabugetare
al instituţiilor de învăţământ preuniversitar de stat,

Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Arad şi al Cantinei Municipale Arad
pentru anul 2003

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.
664/20.01.2003,
-avizul comisiilor  1 şi 4 ale Consiliului Local al Municipiului Arad,
-referatul  nr.664/20.01.2003 al Direcţiei Generale Economice,
-adresele din partea ordonatorilor de credite din învăţământ, Centrul de Îngrijire şi
Asistenţă Arad şi Cantina Municipală Arad,
-HGR nr. 538/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru finanţarea
învăţământului preuniversitar de stat,
-Legea bugetului de stat pe anul 2002,
-Legea privind finanţele publice locale nr. 189/1998,

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea 215/2001, a administratiei
publice locale, adoptă prezenta:

H O T Ă R Â R E

Art.1 Se aprobă  bugetul privind veniturile şi cheltuielile activităţilor extrabugetare ale
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pentru anul 2003,  în sumă de
17.636.237 mii lei, conform anexelor 1 şi 1a, care fac parte integrantã din prezenta
hotărâre.

Art.2 Se aprobă  bugetul de  venituri şi cheltuieli al internatelor, căminelor şi cantinelor
pentru elevi şi preşcolari din învăţământul preuniversitar de stat pentru anul 2003, în
sumă de 23.383.900 mii lei, conform anexei 2 care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.3 Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli extrabugetare la Centrul de Îngrijire şi
Asistenţă Arad în sumă de 2.400.000 mii lei, conform anexei 3 care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4 Se aprobă  bugetul de venituri şi cheltuieli extrabugetare la Cantina Municipală
Arad în sumă de 320.000 mii lei, conform anexei 4 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.5 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia generală economică.
Serviciul Logistica Actelor Administrative va comunica prezenta hotărâre Direcţiei
Generale a Finanţelor Publice şi Controlului Financiar de Stat şi Prefecturii Judeţului
Arad.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Doru Sever Puia Doina Paul


